

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 99.

Z KRAKOWA DNIA 11 GRUDNIA 1846 Roku WE SZRODE.

Z Warszawy d. 3 Grudnia.

Wypis z Rozkazow dziennych do wojska Polskiego Jego Cesarzewicowskiej Mości W. X. Konstantego.

Data 21 Listopada : 816 w Warszawie.

Za Najwyższym Rozkazem.

Przeniesieni zostają.

W gwardyi: Z batalionu strzelców pieszych, Kapitan Zieliński, do batalionu granadyerów, z tego batalionu, Kapitan Zorawski, do batalionu strzelców pieszych, z zachowaniem starszeństwa, to jest, pierwszy po Kapitanie Łepickim, a drugi po Kapitanie Brzezinińskim.

Otrzymał zgodne wyznaczenie, dla oddzielonych ras i długoletnich zastęg.

W gwardyi: Z szwadronów strzelców konnych, wachmiistrz Franciszek Słucki, w stopniu podporucznika z wojska.

Dla dobrego sprawowania się i długoletnich zastęg.

W piechocie: Z pułku 3go liniowego, Podoficerowie: Franciszek Milewicz, i Błażej Wilancki, obu w stopniu Podporuczników z wojska.

Dla starości zdrowia.

W jezdzic: Adjuwant polowy przy Generale Brygady Przebendowskim i podporucznik Lambert Kaszewski.

Dla interesow familijnych.

Przykomenderowany do pułku 3go Ułanów, Kapitan Xawery Boczkowski.

Data 23 Listopada.

Za Najwyższym Rozkazem.

Pospół na Podporuczników.

W artylleryi: W kompanii szwajcarskiej piechoty, podoficer greicy klasy, Paweł Amdt. Z kompanii rzemieślniczej Biełżant starszy, Józef Ptawiński z przeniesieniem do kompanii szwajcarskiej gwardii.

Przeniesiony zostaje.

W artylleryi: Z kompanii szwajcarskiej gwardii, Kapitan agiey klasy, Hippolit Przechadzki, do kompanii szwajcarskiej piechoty.

Wchodził w komplet.

W artylleryi: Przykomenderowany Bózkem dziennym z dnia 10 Lipca r. b. do 816cia Kommandanta materiyistów artylleryjskich, Porucznik Oaufr Kaszgar.

ki z przeznaczeniem do kompanii iwszej garnizonowej.

Przykommanderowany zostaje.

W piechocie: Do pułku 2go strzelców pierwszych Porucznik Kołaczkowski, z dawnego pułku 6go jazdy.

Otrzymuje żądaną dymissyję.

Z dawnego służby: Z dawnego pułku 17go piechoty Adjutant podofficer Wincenty Sosnowski, w stopniu podporucznika.

Poprawia się nazwisko.

W korpusie Weteranów: Umieszczony w tymże korpusie Rozkazem dziennym z dnia 13 b. m. Podporucznik Kiedrzyński, nazyma się rzeczywiście Antoni Kenzierski.

Wypis z Protokołu Sekretaryjatu Stanu Królestwa Polskiego.

My z Bożym Łaski

ALEXANDER I.

Cesarz Wszech Rosyji, Król Polski &c. &c. &c.

Gdy obrona kraju jest obowiązkiem każdego Obywatela, zaciąg wojska rozłożonych powinien zatrudniać wszystkich klasę mieszkańców Królestwa. Chac żeby ten zamiar został dopełniony, w sposób dobru ogólnemu kraju odpowiadający, oraz zachowany był porządek we wszystkich działaniach z przedmiotu tego wynikających, po zasięgnięciu zdani ogólnego zebrańia Rady Stanu postanowiliśmy i stanowiąemy co następuje:

T Y T U Ł I.

Zasady zaciągu w stosunku z ludnością.

Artykuł 1. Wszyscy mężczyźni od roku dwudziestego aż do lat trzydziestu skończonych, bez różnicy stanu, urodzenia i religii, wciągnięni będą w spis wojskowy.

O d d z i a ł 1.

Wyłączenia.

Art. 2. Wyłączają się od tego przepisu: a.) Synowie jedynacy. — b.) Jeden syn w każdej familii, którego rodzice lub opiekuni wykora. — c.) Brat mający opiekę nad

braćmi i siostrami małoletniemi, których rodzice nie żyją. — 2.) Wdowcy mający dzieci. — 3.) Cudzoziemcy i ich synowie, przed przybyciem do kraju za granicą urodzeni. f.) Woyskowi wszelkiego stopnia, uwolnieni od służby i opatrzeni przepisaniem na to dowodami. — g.) Urzędnicy i Officyjaliści Cywilni Etarowi, przez czas ich urzędowania. — h.) Ci wszyscy, którzy będąc w wieku do wciągnięcia się w pś wojskowy oznaczonym, ożenili się przed ogłoszeniem najmniejszego urzędzenia. — i.) Ci, którzy następnie ożenią się przed wiekiem, od którego należą do spisu wojskowego. — k.) Duchowni i klerycy tak świeccy iako i zakonni obrządków Łacińskiego i Greckiego, mający poświęcenie; pastrowie wyznani Ewangelickich, — l.) Professorowie i Nauczyciele szkół publicznych, równie iak ci, którzy do tego stanu się sposobią. m.) Nauczyciele prywatni, jeżeli dowylączenia przedstawionemi będą przez Kommissyją Oświecenią. n.) Z pomiędzy żydów ieden Rabin i ieden Kantor z każdego Kahatu. — o.) Doktorowie i Uczni prawa, jeżeli przedstawieni będą przed Kommissyją Oświecenią. — p.) Lekarze i Chirurgowie mający pozwolenie praktykowania, równie iak Uczni sztuki Lekarskiej i Chirurgii, przedstawieni przez Kommissyją Oświecenią. — q.) Przedsiębiorcy zakładów i fabryk, Artysci, Maistrowie, Rzemieślnicy i Czeladnicy stosowni do mających się w tym względzie ustanowić prawideł. — r.) Kalecy, niedołężni i niemający wzrostu potrzebnego do służby wojskowej.

Art. 3. Wyłączenia te, wyjąwszy przypadki zachowane do przedstawienia Kommissyji Rządowych, dozwalane będą tylko za świadectwami, podług przepisu wydanymi od Władz miejscowych i potwierdzonemi przez Kommissyję Woiwódzką.

O d d z i a ł 2.

O Zastępstwie.

Art. 4. Wolno jest każdemu obiętemu spitem wojskowym, lub mającemu nim bydz obiętym, dac za siebie zastępcę.

Art. 5. Zastępcy nie mogą bydz przyznawani tylko z drugiey rezerwy, albo z pomiędzy żołnierzy, którzy skończyli lata swey służby. Zastępcy powinni bydz dobrowolnie przez zastąpionych ugodzonymi.

Art. 6. Ten, który dał za siebie za-

zastępcę, obowiązany jest przez cały czas swej służby, tyle razy stawić innego, ile razyby pierwszy zbiegł. Zastąpiony obowiązany jest również do wynagrodzenia rzeczy wojskowych, któreby zastępca z sobą uniósł. W przypadku śmierci zastępcy, lub utraty zdrowia ze służby wynikającego, obowiązek dania zastępcy ustaje dla zastąpionego, w jakimkolwiek bądź czasie służby jakowy przypadek się wydarzy.

Art: 7. Jeżeli zastępca stanie się niezdolnym do służby przez rany lub trudy wojenne, mieć będzie prawo do wszystkich nagród, jakie urządzenia wojskowe zapewniają w podobnych zdarzeniach.

O d d z i a ł 3.

O przeciągu służby.

Art: 8. Służba wojskowa trwać ma lat dziesięć bez przerwy, rachując od epki wniścia w szeregi.

Art: 9. Będzie się rachować za czynną służbę czas przebyty dla ćwiczeń w zakładach, i ten zapisany zostanie za przybyciem do korpusu.

Art: 10. Jeżeli wojsko odbierze rozkaz stawienia się na stopie wojny, ci, którym się skończy czas służby w tej porze lub później, obowiązani są w niej pozostać, dopóki wojsko na stopę pokoju nie przyjdzie.

Art: 11. Każdy zbieg, oprócz kar przepisami wojskowemi obiętych, traci wszelkie lata w służbie do czasu swej ucieczki strawione, i te na nowo liczyć mu się zaczną od czasu, w którym do pułku odstawionym został, chyba że Nam się podeba darować całkowicie, albo osłodzić tę karę, bądź przez amnestyię ogólną, bądź nadgradzając osobiste zasługi, jakie zbieg wrócony do pułku w dalszej służbie położy.

T Y T U Ł II.

Zasady zaciągu w stosunku z wojskiem.

O d d z i a ł 1.

O stopie pokoju i wojny wojska.

Art: 12. Wojsko mieć będzie stopę pokoju i wojny, osobnemi stanami przepisana.

Art: 13. Gwardya, Artylleryja, Inżynierzy, kompanie Minierów, Saperów, Fontonierów i rzemieślnicze, zachowają na stopie pokoju ten sam stan co na stopie wojny.

Art: 14. Dla postawienia natychmiast wojska na stopie wojennej, ile razy Niy

Król tego osądziemy potrzebę, bez czynienia nowego rozkładu, będzie przeznaczona do służby w sposób niżej oznaczony liczba ludzi wyrównywiająca różnicę, jaką zachodzi między wielkim i małym kompletem wojska.

O d d z i a ł 2.

Pierwsza Rezerwa.

Art: 15. Zaciąg ten nazywać się będzie pierwszą rezerwą.

Art: 16. Zostawać ma ciągle pod rozrządzeniem Władzy wojskowej, i będzie doposażanym, zgromadzonim i ćwiczonym według następujących prawideł.

Art: 17. Wszyscy ludzie należący do pierwszej rezerwy stawią się każdego roku w kraju 15 Kwietnia w właściwych im zakładach, na ćwiczenia mające trwać dwa miesiące, to jest, do dnia 15 Czerwca.

Art: 18. Przez ten czas przeciąg, ubrani będą i płatni jak żołnierze linowci.

Art: 19. W celu zapewnienia niezawodnie przybywania ludzi rezerwowych do zakładów w czasie oznaczonym, Prezydenci i Burmistrzowie miast, oraz Wójtowie Gmin wiejskich, obowiązani będą zwołać tych, którzy się zgrydują w okręgach ich władzy podległych, na dzień wyznaczony, względnie odległości zakładu i wysłać onych pod straż starszych Gminy, którzy obowiązani będą czuwać nad postępowaniem ludzi w pochodzie. Tak odesłani do zakładu mają być przez swoją gminę zaopatrzeni w żywność wystarczającą aż do miejsca przeznaczenia.

Art: 20. Gdyby rezerwowy nie mógł się udać do zakładu z powodu choroby, która sama tylko wymowić go może, Prezydent, Burmistrz lub Wójt Gminy powinien odesłać dowodcy na czas, w którym chorey stawić się był powinien, świadectwo przez siebie i lekarza obwodu podpisane; gdyby zachodziła trudność w pozyskaniu zaświadczenia lekarza, z powodu odległości domu, Wójt gminy wyszczególni w swoim świadectwie powody, dla których zaświadczenie lekarza nie mogło być otrzymane.

Art: 21. Każdy człowiek należący do pierwszej rezerwy, któryby się nie znajdował w miejscu zwyczajnego swojego pobytu, w czasie oznaczonym do jego po-

chodu, lub gdyby bez przyczyny dostatecznej nie stanął w zakładzie na dzień oznaczony, będzie uważany za zbiega i jako zbiega śledzony i karany.

Art: 22. Ludzie z pierwszej rezerwy, będąc uważani za żołnierzy urlopowanych, nie będą mogli pod żadnym pozorem odmienić swego pobytu. Walno im atoli będzie przez czas nieznajdowania się w zakładzie, rozrządzać sobą według upodobania, byleby im to nie przeskądzało do stawienia się w zakładzie na czas oznaczony za co Prezydenci, Burmistrzowie i Wójtowie wiejskich i właściciele będą odpowiedzialni.

Art: 23. Należący do pierwszej rezerwy ludzie, podlegać będą karności wojskowej za wszelkie przestępstwa w czasie obecności w zakładach popielone. Przez resztę roku należą zupełnie do jurysdykcji cywilney.

O d a z k a ł 3.
Druga Rezerwa.

Art: 24. Ludzie objęci spisem wojskowym, nieumieszczeni w pierwszej rezerwie, składac będą drugą rezerwę.

Art: 25. Ta służy: ma do zastępowania ludzi w pierwszej rezerwie, z jakiegożkolwiek bądź powodu brakujących.

Art: 26. Nikt z należących do drugiej rezerwy, nie może nawet na czas opuścić obwodu, w którym jest spisem objęty, bez wyraźnego pozwolenia Władzy miejscowej.

Art: 27. Jeżeli kto znajdzie się w potrzebie przeniesienia się do innego obwodu, władza miejscowa obowiązana będzie, wyszczególniając powody, i wymieniając miejsce, gdzie żądający przenieść się pragnie, udać się przez Kommissarza Obwodowego do Kommissyji Wojewódzkiej, która przekonawszy się o słuszności powodów, będzie mogła zezwolić na przeniesienie się, i te odmianę w spisie wojskowym umieścić.

Art: 28. Gdyby się zdarzyło, że człowiek należący do drugiej rezerwy, z powodów dostatecznych zmuszony był przenieść się zupełnie do innego Województwa, wów czas prócz formalności powyższym Artykulem przepisanych, Kommissyja Wojewódzka tego Województwa, z którego człowiek się przenosi, obowiązana będzie uwiadomić o tem Kommissyją Wojewódzka

Województwa, w którym rezerwowi przysięgę zamierzać, a to w celu, aby umieszczonym został w spisie tegoż Województwa.

Art: 29. Ludzie należący tak do pierwszej jak i drugiej rezerwy, będą się nazywać rezerwowi.

(Reszta potem.)

Z Petersburga d. 3 Listopada d. 1.

Gazeta Senacka umieszcza następujący dyplomatyczny Roskrypt Jego Cesarzkiej Mości:

Z Roscy Łasii

MY ALEXANDER I.

Cesarz i Samowładca Wszech Roscy,

Śc. Śc. Śc.

Naszej sagney Szlachocie Inflanckiej.

Rygiński Gubernator wojanny, Jenerał Adjutant, Margrabia Pauluzzi, podał do wiadomości Naszey, iż z koleżeńności zaleconego ustanowienia Kommissyji likwidacyjnych w Guberniach, które były teatrem wojny, wiora i ukochana Nasza Szlachta Inflancka, we wszystkich czynach swych idąca za kierunkiem prawdziwej szlachetności, na konwencie swym postanowiła przeciw się wszelkiego wynagrodzenia ze skarbu, również za dostarczone za kwitami, jak i za wzięte przez rekwizycyją dla wojska zapasy żywności, między sobą zaś uczyni proporcjonalny rozkład. Tak chwalebny czyn Szlachty Inflanckiej, dostatecznie dowodzący miłości i przywiązania ku oyczyźnie, zwraca na siebie uznanie Nasze, dla którego okazania daliśmy i my ten Nasz Cesarzki List, dla zachowania w potomney pamięci również nieograniczonej gorliwości Szlachty, jak i szczególney Naszey dla miłości. Dan w Petersburgu d. 13 Lipca 1816 roku.

Na autentyku napisano własną Jego Cesarzkiej Mości ręką tak: *Alexander*

W Ukazach Jego Cesarskiej Mości do Rządzącego Senatu wyrażono:

Dnia 16 Października. "Przychyła-
jąc się do podanej Nam prośby rodaczki
Angielskiej, która była za Kapitanem
wojsk Rosyjskich, Frydryksem, i za-
przysięgła, na wieczną Nam poddaństwo,
rozkazujemy od nazwiska nabytej przez
nią miłośności, na zasadzie Dyplomu
Szlachackiego, nosić imię rodowe Alexan-
drowey. Rozkazujemy razem Rządzącemu
Senatowi sporządzić dla niej zwyczajny
dyplom na szlachecką dostojność Cesar-
stwa Rosyjskiego.,"

Dnia 16 Października. "Pragnąc co-
raz więcej, a więcej utwierdzać związki
jednoczące Nasze Królestwo Polskie z Ce-
sarstwem Wszzech Rosyji, i ułatwić dla
spólnych poddanych Naszych środki, do
obierania sobie pobytu w Państwach Na-
szych tam, gdzie kto dogodniejszem dla
siebie znajdzie; rozkazujemy znaleźć jopła-
tę, znaną pod nazwiskiem, *jae gabella*.
Ile się ta odnosi do wzajemnych stosun-
ków między Królestwem Naszym Polskiem,
a Cesarstwem Wszzech Rosyji, i uczynić
wolnem przeprowadzenie własności, spo-
sobem kupna, lub przez spadek nabytej,
tak przez poddaoych Cesarstwa Rosyji-
skiego w Królestwie Polskiem, iaki przez
poddanych tego Królestwa w Cesarstwie.

"Rządzący Senat ma uczynić potrze-
bne rozporządzenie, około obwieszczenia i
przywiedzenia do skutku niniejszego U-
kazu.,"

W Ukazach Jego Cesarskiej Mości do
Cywilnego Gubernatora Czernichowskiego,
pod dnem 11tym Czerwca, wyrażono:

"W pierwszym: "Z Ukazu, który się
począł z tym przysła, dostrzeżecie tycze-

nie Moja, dać nowe urządzenie. Rozkazem
Malarossyjskim. — Poleciłszy Jenerałowi
artylleryi, Hrabi Arakczajowemu, sporzą-
dzić potrzebne do tego przystosowania,
Rozkazuję wam, wypełnić wszystkie żą-
dania, iakie przez niego w tej rzeczy bę-
dą do was czynione. (Drugi w tej mie-
rze ukaz umieścimy w następnym nume-
rze.)

N. Cesarz Jęzemość pod czas pobytu
swego w Kijowie, orzędził raczył Metro-
polite Kijowskiego, Serapiona, brylante-
wanym orderem S. Jędrzeia Apostoła;
krzyżami brylantowanemi Namiestnika kō-
ściola Kijowa - Peczerskiego, Antoniego,
i zakonnika Wasnyana; i oprócz tego da-
rował kosztowna brylantami sadzocą pa-
nagią, do skarbu kōścielnego dla Metro-
polity. Gubernatorem Cywilnym w Kij-
wie mianowany Jenerał Major Nazimow
z przemianą rangi woyskowej na cywilną
rzeczywistego Radcy Stanu.

W Kronsztadzie utworzył się d. 20
Października oddział Biblijnego Towarzy-
stwa Rosyjskiego.

Przybyli do Peterzburga: Sekretarz
Stanu, Hrabi Cape d'Istria; Minister Se-
kretarz Stanu, Hrabi Sobolawski, z W ar-
szawy; a Senator Sire z Zytomierza.

Wychodząc tu Gazeta Ruski Jęwa-
lid, wydawana także będzie w Peterzbur-
gu i więziku Polskim, a to zaczyna się od
1 Stycznia 1817 r.

Z Londynu d. 23 Listopada.

Wielki Ktę Rosyjski Mikolaj przy-
był d. 20 o godzinie 5 z południa do Lon-
dynu. Jak tylko wysiadł do przeznaczo-
nego dla siebie domu St. Albans, pojechał
Rosyjski Ambassadors Hr. Liwen do
Kcisa Rolenta i donosił mu o jego przyby-

ciu. Worszaku W. Xcia znajdując się Jen. porucz. Kutuzow, Baron Nikołaj, Radca stanu Sawrasow, Koleg. Radca Glinka, Podpuł. Monsev, Kapitan Petrowski i Lekarz Erighton. P. Bloomfield przybył niezadługo powitać W. Xcia w imieniu Xcia Rejenta. Przed domem jego postawiono dwóch żołnierzy na straży, i Xże Rejent wydał rozkaz, aby ile możności uczynić mu przyjemny pobyt w naszej stolicy. D. 21 dał W. Xże audyencyją, podczas której Hr. Liewen stawił przed nim Ministrow i zagranicznych posłów. Wczoraj toż samo, a o godzinie 3 po południu odwiedził Xcia Rejenta, o 4tej Xcia Jorku. Xże ten przez swoją uprzejmość i łatwość mowienia językiem Angielskim uzyskał tu powszechną miłość i przychyłność. — Podczas wystrzałów z dział w Dowerze na przyjęcie W. Xcia przeląkł się chłopski koń u kary i przez upadnięcie z pochyłości brzegu kark złamał, W. Xże dowiedziawszy się o tem, kazał właścicielowi dać 15 f. szt. (więcej niżeli koń wart) mówiąc: słuszną jest rzeczą, aby z mojej przyczyny nie szkodował.

Lord Castlereagh jest tu w tym tygodniu z Irlandyi spędzany.

Tutejsze zgromadzenie ludu d. 15 b. m. (które pisma tutejsze jak się w przeszłej Gazecie doniosło, niedokładnie opisały) odbyło się bez właściwego zaburzenia, chociaż składało się tylko z ubogich wyrobników, rzemieślników, maytków i najniższej klasy ludzi z Londynu i okolic. Wiadomo, iż zamiarem jego było oddać w całym składzie Xciu Rejentowi prozbę. Miejsce zgromadzenia Shore-dith na Spafield jest już z dawniejszych czasem pamiętnem, gdyż umarła nad tym stawem

z głodu kochanka jednego z Królem Angielskich, chroniąc się przed zemstą ludu. Nim powołany z Bristolu Mowca Hunt przybył, mowił do ludu niejaki Parkes. Przybył niezadługo P. Hunt w najętym powozie, i chciał z niego mówić, ale nim go lud poznał, rzucił na niego niezemy powoz błoto i kamienie, ponieważ wszyscy byli piechotą. Dał się nakoniec poznać, i zaczął z wierzchu powozu mówić, ale uznawszy niedogodność tej mownicy, udał się do pobliskiej gospody, gdzie znajdowało się 'biuro zgromadzenia, i z okna miał długo mowę, w której podał 12 propozycy; mowił nadzwyczaj wołosmiato i tak szypko, iż nayszypciej piszący nie mogli jego mowy zebrać. Okazał swoje zadziwienie, iż w Londynie nie znalazł się odważny mowca, i musiano zań jego o 100 mil (Ang.) wezwać. Może go bawiano się Lorda C. lecz on go się nie obawia, i będzie zawsze za wolnością ludu mowił, i z przyjaciół swoim P. Burdett (który nie był obecnym) poda Xciu Rejentowi ulżoną prozbę. Potem zboczył nowy Demosten, mowił o mowcach za wolnością w Atenach i wolnych krajach Włoskich; nie powiedział jednak nic nowego i ważnego; powstał przeciw wielkim wydatkom na rodzinę Erolewską, pensyie i t. d. Nakoniec przeczytał projekt do prozby do Xcia Rejenta, i zaklinał wszystkich pisarzy i wydawców gazet Angielskich, aby za ludem pisali. — Od godziny 4 z południa była tajna rada w kancelaryi Lorda Sidmouth zgromadzona, która co kwadrans odbiera z Spafield wiadomość, że wszystko spokojnie idzie, i donosiła o tem Xciu Rejentowi. Ani milicya mieyska, ani straż policyyna, ani

wojska nie pokazały się w ulicach, ażeby konstytucyney wolności bynajmniej nie naruszać, ale stały w gotowości ukryte. Gdy rozeszło się zgromadzenie, około 200 pospolstwa napadło jednak w wieczor na zachodnią część miasta, niosąc na kiju bochenek chleba, rozbiło jedną traktiernią, zjadło wszystko, co się tam znajdowało, pozabierało chleb piekarzom, rybakom ryby, i który z nich złapał bochenek chleba, uciekał z nim do domu. Przewodnik z bochenkiem chleba na kiju został od policyjanów schwycony, ale uwolnił go tłum i uciekł. Przytrzymano jednak dwóch młodzieńców, pisarza jednego rękodzielnicę i syna faryzisty, którzy byli bardzo czynnymi, za co odowiedzą przynajmniej 12 miesięcznem więzieniem w domu poprawy i chłostą. Właściciel domu, w którym Lord Castlereagh mieszka, przypłacił za mieszczanie go w domu swoim 12 wybitymi szybami. Z resztą republikańskie tak mieli sztykie nogi, iż gdy nadciągnęły liczniejsze oddziały policyi wszyscy puciekali i więdzy spokojności nie przetrwali. — Trzech kolorowa chorągiew, która nad mowcami tego zgromadzenia powiewała, była także czapką wolności przyozdobiona, i rozniła się tylko zielonym kolorem od Francuzkiej. — P. Hunter dotrzymał swolego przyrzeczenia; udał się do palacu Xcia Rejenta i chciał własną ręką oddać Xciu Rejentowi prozbę; lecz odpowiedziano mu, aby ją zwyczajną drogę przez ręce Ministra spraw wewnętrznych Lorda Sidmouth oddał.

Wszystkie dzienniki naganiają to zgromadzenie, którego P. Hunt był dyktatorem, i zarzucają mu, iż jako dosyć bogaty człowiek nie powinien był do takiej

mieszac się spraw. Niektóre gazety wspaniała i zapewniają narod, iż w Anglii i Szkocyi panuje spokojność, a w Londynie niema żadney obawy. Bogaci ludzie i fabrykanci połączyli się pomiędzy sobą dla ulżenia nędzy i zatrudnienia ubostwa. W Irlandyi tylko zachodzą jeszcze zaburzenia. Inne znowu gazety twierdzą, iż w całym państwie zachodzą zaburzenia i z niecierpliwością oczekują zwołania parlamentu. W takim położeniu rzeczy pociesza przynajmniej pogłoska, iż od 1go Stycznia ma nastąpić nowe zmniejszenie wojska.

Lord Prezydent Londynu odebrał dwa wezwania, aby zwołał obywatelów dla naradzenia się nad nędzą ludu, co, jak gazeta Goniec zapewnia, nastąpi d. 26 b. m. i będzie razem otworzona składka dla ubogich, którzy znajdowali się na zgromadzeniu w Spafield. — W Dublinie (w Irlandyi) odbyło się także zgromadzenie obywateli, w celu omyslenia sposobów naradzenia niedostatkowi ubogich.

Od dnia jutrzejszego zacznie się naydłuższe panowanie terażniejszego Króla. Henryk 3ci panował 56 lat, dni 28, terażniejszy Król panuje 56 i 29ty dzień.

Wczoray rozpoznawał sąd Królewski sprawę Lorda Cochrane względem iego z więzienia ucieczki. Lord Cochrane sam się bronił i obwinał przeszłych swoich sędziów o naywiększe stronictwo. Pomimo jednak iego obrony, osądzono go na zapłacenie 100 f. szt. za same kosztu iego ucieczki. Prawo nakazuje, ażeby skarany póki nie zapłaci nakazaney kary siedział w więzieniu, Lord Cochrane wolał osiąść w więzieniu, niżeli 100 f. szt. zapłacić. Gazeta Goniec dodaie: czyliż osobista wolność nie warta więcej, jak 100 f. szt.

Pomysł Bonapartego zmniejszenia została z 20,000 f. szt. na 8000.

Królowi udało się ostatniego wtorku do W. Indoru dla doniesienia Królowej o śmierci Wielkiego Księcia Meklembursko-Strelieckiego.

Hiszpański Gubernator Santa Fe po podjęciu rekonesansów Kartageny ogłosił cały tamtejszy brzeg, który dotąd był zamknięty, za wolny dla handlu zagranicznego. Czyli ogłoszona niepodległość Buenos Ayres utrzyma się, czas dopiero okaże.

W Paryżu rozrzucono paszki następujące we Francyi obce wojska.

Z Paryża d. 25 Listopada.

Kancelarz oznajmił z rozkazu Królewskiego, iż J. K. Mosé z powodu ważnych odkryć zmienił karę Adjułanta Monnier, i wolny jest przystęp wszystkim osobom do tego więzienia. Generał Bonnaire, były dowódca w Konder, który był na wygnanie skazany, umarł w więzieniu S. Felagii.

Z Marsylii uderza tu wiadomość o przybyciu tam Turckiego sprawującego interesu przy naszem Dworze Maas i w znaczeniu mu kwarantanny.

Królowi Angolemskiemu przypatrywał się d. 20 b. m. w tutejszej gwiazdopatrni zamknięciu.

Gdy pozostała tu kancelaryja Księcia Wellingtona odjechała do Cambraj, sądzi się, iż nie przybędzie do Paryża chyba w połowie Grudnia.

Przybyły d. 15 b. m. do Kala Wielki Książę Rosyjski Mikolaj, odplynał na statku do Anglii. Razem z nim wyszło na morze do Dworu i pocztowych statków.

Ministrowie przed zgajaniem posiedzeń mieli wzwąć do siebie na radę komiterskich członków izby Deputowanych

we wszystkich partyi, i przelożyli im najniebezpieczniejsze skutki z ostrośności, i że tylko przez umiarkowanie i trzymanie się ścisłe konstytucyi, kraj może być uratowany. Liczą około 100 Deputowanych, którzy niezmiennie trzymać będą stronę Ministrów, a ultraroyalistów, czyli tych, którzy z gruntu serca życzą przywrócenia porządku przed rokiem 1809 do 80. Zwykle się jeszcze trzecia klasa, która nazywa się niepodległą, nie chcąc ani do ministrowskiej, ani przeciwnej należeć strony. Tych może być około 40. Będący za konstytucyją Deputowani mieli obowiązek się przysięgą (na oyczyznę i honor bronić konstytucyi. Mianowanie P. Pasquier prezydentem izby Deputowanych nie podobnie wcale ultraroyalistom. Był on za Bonapartego prefektem policyi w Paryżu, i jest za wolnością i konstytucyją. — Izba Deputowanych trudni się teraz na tajnych posiedzeniach roztrząsaniem budżetu. Nowe podatki w następnym roku wynoszą 66 mill. fr.

Z Włoch d. 26 Listopada.

W Rzymie znajdują się teraz Austriacki Feldm. porucz. Baron Koller, Anglii Landsdowne i Brougham. — Znaczną liczbę Angielskich rodzin zjechało do podniewnych Włoch na przepędzenie zimy. — Książka Walhii zabawi przez zimę w swej wsi pod Como. Często odwiedzi ją tam przejeżdżający Anglii, których bardzo grzecznie przyjmie.

Taj zimy oczekują w Neapolu Król Hiszpański Karol IV, a na wiosnę Cesarz Austriacki. W Sycylii najlepszy duch panuje. Pracują teraz nad nowym statutem, przez który Neapol i Sycylia będą połączone i jedna republika, a Sycylią stanowią małą.

DODATEK

DO N^{ro} 99.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 11. GRUDNIA 1816 Roku WE SRZODĘ.

Z Wiednia d. 19 Listopada.

(Z Gazety Berlińskiej.)

N. Cesarzowa przesała szlacheckiemu towarzystwu kobiet znaczną sumę pieniędzy. — Nazajutrz po iey zaślubieniu w Monachium zwyczajny posąg Królewien Bawarskich w kwocie 100,000 zł. r. zamieszany został w piękney sukafule do mieszkania Cesarzkiego posła. Składał się zaś z 18,200 nowo bitych Bawarskich czerw. zł. które powyższą sumę wynoszą. — Dwie kompanie i dwa szwadrony gwardyi, które przy oddaniu Cesarzowej w Braunau służbę czyniły, otrzymały w podarunku gob czerw. zł.

Bawarski Posel, Hr. Rechberg, miał w N. Cesarstwa d. 17 eadyncyją pożegnania i odjechał dziś na powrot do Monachium. — Xje Albert Sasko-Cieszyński dał d. 14 z powodu zaślubin N. Cesarza wielki obiad dla rodziny Cesarzkiej.

W krotce uda się stąd do Frankfortu Jenerał Steingentesch, dla znaydowania się na obradach względem wojskowych stosunków związku Niemieckiego.

Nie prawda, jakoby córka Pahi Mi-

ratowej (nie ona jak mylnie donosiono) poysć miała za węgierskiego Magnata.

N. Cesarz zażyczyłt swojego Zięcia Królewicza Leopolda Sytyllyskiego wielkim krzyżem orderu S. Szczepana.

Nic ieszcze z pewnością dowiedzieć się nie można o stanie układów między Portą i W. Brytanią tyczących się siedmiu Wysp. Ciekawa iest tak się oba te Mocarstwa porozumieją względem kraiu, który oba uznaly za niepodległy, ale żadne niechce od swojego do niego wpływu odstąpić.

Z Frankfortu d. 26 Listopada.

Mowią, iż Król Wirtemberski przyjął projekt konstytucyi Wagenheima i stany dzielić się mają na dwie izby. Terazniejsze stany mają być do 8 Stycznia r. p. odroczone, a 7 ma być całkowita konstytucyja ogłoszona.

Ządanie Xcia Leyen o przywrotienie mu udzielnosci, które iuz kongress Wiedeński odrzucił, nieznalazło także uszyku Niemieckiego przystępu.

Na piątym posiedzeniu trudnić się miał seym niektórymi do niego podania-

ni, a mianowicie postanowienia jakie do niego należeć mają.

Dla popierania useymu Niemieckiego żądań Xcia Eugeniusza (Beauharnais) przy był tu Pułkownik Bataille.

Wczoraj przybył tu Xże Następca Hołsztyńsko - Oldenburski z orszakim i stanął w goscinni Adzielskiej.

Sześćo funtowy bochenek chleba kosztuje tu 32 kr. Magistrat tutejszy zakupił znaczny zapas zboża i od przyszłego tygodnia sprzedawany będzie powyższy bochenek chleba dla ubóstwa po 20 kr. Od 24 b. m. nastalo tu tak mocne zimno, iż Men jest kraj okryty i żegluga ustała, co dla nas jest tem nieprzyjemniejszą rzeczą, że nie jesteśmy jeszcze na zimę w drzewo opatrzeni, i wiele statków z osadniczymi towarami dla tutejszego miasta znajduje się jeszcze na Renie.

Od brzegow Menu d. 26 Listopada.

P. Scherer z Zurich wystany został z strony Szwajcaryi do Paryża, dla ułożenia stosunków handlowych pomiędzy obiema krajami, które mają być traktatem oznaczone.

Xże Kambridgi opuści d. 25 Stuttgart, zabawi dzień w Frankforcie, dzień w Kassel, a d. 2 Grudnia przybędzie do Hanoweru.

Rząd kantonu Genawskiego zabronił aż do 1go i lipca r. p. piwa warzyć i wódki z żyta i ziemniaków pędzić. — W kantonie St. Galen spaliła się d. 7 b. m. wieś Fontanas, i 80 rodzin przywiedzionych przez to zostało do żebractwa. Rząd posłał zaraz 80 ludiorow dla pogorzalców.

Wojsko Elektora Heskiego składa się teraz z 22,903 głów, pomiędzy któremi 6576 ludzi milicyi.

Prorokujący Chłop Müller, który n-

dał się do Berlina, miał znówu zawiadło, którego, jak mowi, niechce jeszcze publicznie ogłosić.

Z Stambułu d. 25 Października.

Były Ces. Rossyyski Posel, Kawaler Italiński, miał d. 12 b. m. audyencyją przy zegnania u W. Sultana i otrzymał brylantami wysadzaną tabakierę.

Z St. Jean d'Acres nadeszła tu wiadomość pod d. 7 Września, iż tamtejszy Wielkorządca Soliman Pasza każe od 4 miesięcy mieszkających w gorach Ansariesow, (wściekłą Mahometańską sektę) ogniem i mieczem niszczyć. Kilkanaście wsi pochłonęły już płomień, i spodziewano się, iż ta stroga kara, jeżeli zupełnie nie wytępi tego barbarzyńskiego pokolenia, uczyni go przynajmniej małej niebezpiecznem. Zadan podrożny niemógł przez te góry przejechać, ażeby niepaść ofiarą wściekłości Ansariesów; w roku przeszłym Inżynier Francuzki Bautin poległ pod ich pugiłami.

Od nowego Tureckiego roku 1222 który zaczęła się 20 miesiące, powiększone jest pogłowne, co wielkie w publiczności sprawiło nieukontentowanie. Kto płacił dotąd 12 piastrow, płacić będzie na przyszłość 16 i w tym stosunku wyżej.

Z Stuttgartu d. 26 Listopada.

Dworska nasza gazeta pod d. 22 b. m. zawiera: Królewicz Angielski, Xże Kambridgi, przybył d. 18 w największem inkoignito do Ludwigsburga dla odwiedzenia swej siostry owdowiałey Królowey.

Pismo rządowe donosi, iż J. K. Mość zezwolił na podaną prozbę pod d. 20 Kwietnia r. b. od byłych Xiążat i Hrabów Rzeszy, iż mogą się względem tych praw udać z prozbą do seymu Niemieckiego, względem których odesłał ich tamże Kongres

Wiedeński, ale nie wolno im od wyroku seymu odwołać się do zagranicznych Dworów.

Stosownie do rozporządzenia Królewskiego do prozb prosto do Króla podawanych nie ma być używany stęplowany papier. — Innem rozporządzeniem dozwolił Król, iż i ta młodzież, która nie jest umieszczona w protestanckich seminariach, może słuchać teologii w szkole głównej Tibindzkiej i po odbytych examinach i udawać się do stanu duchownego.

Wirtemberski Posel w Szwaycaryi, Radca stanu Kaufman, został od terażniejszego Króla na tem poselstwie potwierdzony.

D. 22 przejechała tędy powracająca z Wiednia do Paryża Marszałkowa Besieres (Xłda Istrii) z swoim synem.

Z Brukseli d. 24 Listopada.

Wczoraj o godzinie 2 z południa N. Król w obecności wielkich urzędników, ciał dyplomatycznego, Ministrów, członków Jeneralnych stanów, rady stanu i całego Dworu został uroczystie na kawalera orderu Złotego Runa przyjęty. Królewicz następca tro u zastępował N. Króla Hiszpańskiego i własną ręką zawdziął mu znaki orderu, a drugi syn J. K. Mei stał jako

pomocnik przy Królu. Jenerał Alava który przywoził z Hiszpanii te znaki orderu, podał Królowi jako zastępujący podskarbiego lancuch. Sekretarz stanu Falk zastępował sekretarza orderu i odczytał obrządek przyjęcia.

W ielu emigrantów Francuzkich udało się stąd do Monachium. W ich towarzystwie znayduie się także siostra Jen. Wilson, który przyłożył się do uciezki Lavaletta.

Od granicy Francuzkiej piszą, iż w okolicy Laon pochwycono dwie osoby, które przebrane były po wyrobniczemu i wiele buntowniczych odezw i listów od osób zagranicą bawiących przy sobie miały.

Największe stopnie zimna i ciepła.

dnia 1	Grudnia 1816 r.	stopni zim:	— 1°	2
— 2	—	—	— 2	3
— 3	—	—	— ciepła	1, 6
— 4	—	—	—	1, 6
— 5	—	—	— zimna	— 5, 2
— 6	—	—	—	— 9, 0
— 7	—	—	—	— 8, 6

Dnia 9 i 10 Grudnia 1816.

Cena zboż rolnego gatunku na Targu w Królowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
Korzec	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Pszenyca	46 —	44 —	40 —	38 —
— Zyta	40 —	38 —	37 —	36 —
— Jęczmienia	24 —	23 —	21 —	20 —
— Owsa	12 —	11 15	11 —	—
— Jagiel	56 —	54 —	50 —	48 —
— Grochu	32 —	31 —	30 —	28 —
— Rzepaka	32 —	31 —	30 —	28 —

D O N I E S I E N I A.

Wydział Dochodów Publicznych i Dóbr Narodowych w Senacie Rządzącym, Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu. — Gdy Licytacya roczney dzierżawy Domu Rządowego na przeciw główney warty pod Nro 26a położonego, dla niedopełnionych warunków licytacyi, iako nie doszła do skutku uważana jest, nowy przed termin Licytacyi na dzień 9ty b. m. w Biórze Inspektora Przychodów, przy ulicy Grodzkiej pod Nro 116 oznacza się, z tym jednak warunkiem, iż Czynsz przez ostatniego dzierżawcę na dniu 25 Października ofiarowany, stanowić będzie cenę fiskalna, od której Licytacya rozpocząć się ma; każdy zatem chęć licytowania mający, wadium 10tej części Summy wywołania w kwocie 160 Zł. Pol. złożyć będzie obowiązany. — W Krakowie dnia 29 Listopada 1816 roku.

*Linowski, S. P.
Gadomski, S. W.*

W skutek Rezolucyi Wysokiego Trybunału Cywilnego i Instancyi Województwa Krakowskiego, dnia 30 Listopada 1816 r. do liczby 2902 wydanej; piżey podpittany,

niehomofci po niegdy W. Honoracie Jordanowej pozostałe, iato to: Suknie, futra, pa-wilon wielki adamaszkowy, bielizną i meble, w Krakowie w kamienicy przy ulicy Flo-ryjańskięj pod liczbą 508 położoney, dnia 16 Grudnia r. b. 1816 o godzinie 4tey z rana zaczęwszy, za monetę srebrną courant Pruską lub Polską, przez publiczną Licytacyą sprzedawać będzie. — W Krakowie dnia 2 Grudnia 1816 r.

Fl. Chojnacki, P. A. W. K.

Działo się w Krakowie dnia 26 Listopada 1816 roku.

Na żądanie W. J. J. Kantego Fachiniego, Patrona T. C. I. Instancji Woiew: Krakows: — Kuratora Massy Krydalney Teodora Wessla, zamieszkałego w Krakowie w Ryunku Nro 238.

Ja Woyciech Węgliński Woźny przy Trybunale Woiswództwa Krakowskiego, —
Nominowany na dniu 10 Kwietnia r. b. do Nru 231, zamieszkały na zamku w Krakowie Nro 139. — W imieniu Prawa i Pauiącego! — Zapozynamierzycieli Massy Krydalney Teodora Wessla; tych wszystkich którzy za Rządu zesłego Austriackiego pre-tensye swe do Massy pozostałej likwidowali; a mianowicie: klasztor P. Dominikański na Grudku, w osobie przełożoney Tekli Arakowskiej, — kościół S. Mikolaja w Krakowie w osobie X. Józefa Marczyka Proboszcza, — W. W. Hiacynta Bluszczyńskiego, i Karola Wessla, Adama Czapkiego, Andrzeja Kmity, Jana Niewiarowskiego, Konwent Miechowski w osobie tegoż Jenerata J. A. X. Tomaszka Nowińskiego, W. W. Jana Wojudzkiego i Annę z Wojudzkich [Dobrzańską, Malżonkę W. Jerzego Dobrzańskiego w asy-stencyi męża, Magdaleny z Święcickich Rotermundową, i Antoniego Szuyskiego mało-letnich z Urszulą z Święcickich Szuyską spłodzonych dzieci Oycy i Opiekuna, Franciszka i Macieja Kamińskich, Samuela Pospolet, i Sukcesorów Ualentego Macieja Dobrzańskiego, — aby dnia 15 stycznia 1817 r. o godzinie 4tey po południu, w Sali Au-dyencyonalney Trybunału Cyw. I. Inst. Woiew. krakowskiego, posiedzenia swe w gmachu Władz Sądowych przy ulicy Grodzkiej Nro 106 odbywającego, — przed J. W. Sędzią Dwernickim stawili się, a to w celu załatwienia okoliczności, dobr: Smolenia, Złozehca i Strzegowy dotyczących się niemnicy ułożenia sposobu dalszey Admini-stracyi.

Woyciech Węgliński, Woźny T. C. I. W. K.

Pisarz Trybunału Iszey Instancyi Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego miasta Krakowa i Jego Okręgu. — Podaie do publiczney wiadomości: iż Dworek imitowany z oficyna, ogrodem i arzanym i fruktowym na przedmieściu Piasek, przy ulicy Czarney pod L. 17 w Gminie VII. miasta Krakowa sytuowany, Jana Sylwestra dwójga imion Ratha Obywatela kraiowego, w dobrach swych Płoki, w okręgu Wol. M. Krakowa położonych, mieszkującego, dziedziczny; przez publiczną Licytacyą sprzedany będzie na rzecz Jerzego Czersyka O. M. K., a to na satysfakcyą 1200 Reichs Talarów 25 d gr. z prowizyją po 6 od 100. Z mocy W. yroków 1go w Trybunale Cywilnym I. Inst. Depar: Krakowskiego dnia 20 Lipca 1811 r.; 2go w Naywyższym Sądzie Appella-cyynym Księstwa Warszawskiego dnia 15 Lipca 1812 r. zapadłych, Jerzemu Czersyko-wi O. M. K.; z mocy Cessy od kupców Wrocławskich pod firmą Geppert i Aresin uzyskanej, zasądzonych temuż Janowi Sylwestrowi Rath. i Pełnom. cnikowi iego praw-nie wręczonych, oraz po uczynionym wezwaniu przez Komornika Mochnackiego w dniu 3 Czerwca r. b., gdy wspomniony Rath należney kwoty niewypłacił, Protokół Zaięcia przez Stefana Mochnackiego Komornika w dniu 18 Lipca b. r. zaczęty, a dnia 12 Sierpnia t. r. 1816 ukończony został, którego kopiee stowornie do przepisów prawa przez Woźnego Muniakowskiego wręczone zostały. — Tenże Protokół Zaięcia w księgi hipoteczne W. M. K. w księgi Zaięciów Vol. I. na karcie 6 pod Nr 3 dnia 19 Sierpnia b. r.; tudzież w Hancellatyi Trybunału Wol. M. Krakowa w księgi Zaięciów Vol. I. na karcie 8 pod liczbą 2 wpisany został. Pżedaż pomienionego Dworku, którego ceny przez poosieraiącego w summie zł. pol. 7111 jest położona, popierać będzie Adam Krzy-żanowski Patron, na Audyencyi Trybunału Pierwszey Instancyi Wol. N. i S. N. Mia-sta Krakowa i iego O. w Krakowie przy ulicy Grodzkiej w Domu Władz Sądowych pod L. 106 posiedzenia swe odbywającego, i w tym celu termin do przygotowuiącego przysądzenia na dzień Trzydziesty pierwszy Grudnia 1816 roku, przez Trybunał oznac-zonym został. — W Krakowie dnia 9 Grudnia 1816.

Kalickowski Pisarz Tryb. Krak.